
  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SARAPUI 

                                    SETOR DE COMPRAS 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 236/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3891/2024 

 

A JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR 

 

Trata-se AQUISIÇÃO DE 02 RELÓGIOS DE PONTO BIOMÉTRICO solicitado pela Diretoria de 
Administração  
Mediante a elaboração de cálculos, baseado em 7 (sete)) propostas anexadas ao processo, cuja a 

média resultou-se no valor total de R$ 3.642,50. 

Após a publicação do aviso da contratação no dia 17/05/2024, outros fornecedores enviaram 

propostas de acordo com as especificações dos anexos do aviso. 

Analisando individualmente o orçamento de cada fornecedor, obtivemos as seguintes propostas: 

 

FORNECEDOR  CNPJ  VALOR  R$ 

CRISTOVAM BERLOFA 55.011.651/0001-79 3.134,00 

F&R TECNOLOGIA LTDA 17.736.788/0001-00 3.377,40 

OTIMIZE SOLUCÕES LTDA 43.142.905/0001-09 3.400,00 

VINICIUS ALEXANDRE DA SILVA 36.043.102/0001-31 3.540,00 

SONODA GESTAO DO PONTO E ACESSO LTDA 20.009.771/0001-57 3.599,80 

PRIME ACESSO LTDA 17.990.627/0001-30 3.630,40 

A. M. M. MORENO CONSULTORIA E COMERCIO 26.942.457/0001-09 3.799,80 

Destaca-se que as propostas apresentadas atenderam as especificações descritas no aviso de 

contratação. 

Ante o exposto, considerando que, por ora, inexistem motivos para a desclassificação dos 

fornecedores, resta justificada a escolha da empresa CRISTOVAM BERLOFA, CNPJ:  

55.011.651/0001-79 no valor de R$ 3.134,00 (Três mil, cento e trinta e quatro reais) para a   

aquisição do objeto da presente dispensa de licitação cuja proposta foi a de menor preço. 

 

Sarapuí,, 23 de maio de 2024. 

______________________________________________ 

RENATA ANTUNES DA SILVA SANTOS 

Agente de contratação 

 

 

                  

 


